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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Бурая ржавчина (возбудитель гриб Puccinia triticina Erikss.)

– распространенное и значимое заболевание пшеницы в России (Санин, 2010).

Вредоносность ее варьирует по годам и регионам. Использование устойчивых

сортов – экологически безопасный способ защиты пшеницы от болезни.

Управление генетической защитой невозможно без проведения популяционных

исследований паразита.

Среди фитопатогенов P. triticina характеризуется длительным периодом

популяционных исследований. Мониторинг расового состава популяций в б.

СССР проводится с 1930 г. (Рашевская, Барменков, 1935; Барменков, 1938). В

1950-1970 годы отмечено несколько существенных изменений в расовом составе

патогена (Шопина, 1959, 1969; Федорова, 1966; Сорокина, Соломатин, 1975;

Воронкова, 1975; Санин, 1975). Все они были обусловлены сменой сортимента

пшеницы. В 1980-2000 гг. на территории СНГ зафиксировано существование

нескольких географических популяций патогена: европейской, азиатской и

кавказской (Аманов, 1984; Михайлова, Васильев,1985; Михайлова, Тырышкин,

1989; Сорокина и др., 1990; Михайлова, 1995, 1996 Коваленко и др., 2012).

Поволжье было выделено, как пограничная зона, где наблюдалось совмещение

азиатской и европейской популяций гриба.

До недавнего времени вирулентность являлась единственным признаком

для характеристики P. triticina. Молекулярные маркеры (RAPD, AFLP и SSR) в

популяционных исследованиях P. triticina начали применять с середины 1990 гг.

(Kolmer et al., 1995; Kolmer, Liu, 2000; Park et al.2000; Duan et al., 2003; Szabo,

Kolmer, 2007). С их использованием изучена структура популяций P. triticina на

Северо- и Южноамериканском континентах, в Западной Европе, в странах

Ближнего Востока, Центральной Азии и Северного Кавказа (Kolmer, Ordoñez,

2007; Ordoñez et al.,2010; Kolmer et al., 2011, 2013). Полиморфизм

микросателлитных локусов у российских популяций P. triticina, собранных в

европейских и западноазиатских регионах в 2006-2010 гг., был охарактеризован в
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лаборатории болезней зерновых культур (Cereal Diseases Laboratory) в США

(Kolmer et al., 2015). В этих исследованиях не выявлено дифференциации

популяций на группы по географическому происхождению (Михайлова,

Васильев,1985; Сорокина и др., 1990; Михайлова, 1996; Kovalenko et al., 2010;

Коваленко и др., 2012). Показано существование единой популяции патогена, в

которой определено две группы изолятов, распространенных по всей территории

РФ. В связи с этим представлялось актуальным уточнить молекулярно-

генетическую структуру современных популяций P. triticina.

Наряду с мягкой пшеницей возбудитель бурой ржавчины поражает другие

культурные и дикие злаки из родов Triticum, Aegilops, Elymus, Agropyron и др.

Показано, что коэволюция P. triticina и его растений-хозяев в процессе

доместикации пшениц предопределила генетическую дивергенцию патогена (Liu

et al., 2014). Определены существенные различия между изолятами,

поражающими Ae. speltoides, твердую и мягкую пшеницу (Ordoñez, Kolmer, 2007;

Liu et al., 2014). Для популяций P. triticina на других видах-хозяевах такие

исследования не проводились.

Степень разработанности темы. Анализ литературы, посвященной данной

проблеме, указывает на высокую актуальность популяционно-генетических

исследований P. triticina. Это обусловлено тем, что возбудитель бурой ржавчины

пшеницы характеризуется высоким эволюционным потенциалом и достаточно

быстро преодолевает генетическую устойчивость растений. Ежегодный анализ

популяций патогена позволяет оценить динамику их изменчивости,

охарактеризовать эффективность генов устойчивости и выявить патотипы с

новым спектром вирулентности. В последние десятилетия наблюдается

очевидный прогресс в селекции и создании новых сортов мягкой пшеницы в

России (Тюнин, Шрейдер, 2010; Беспалова и др., 2017). В свою очередь это

требует более внимательного отношения к возможным изменениям в структуре

популяций возбудителя.
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Цель работы – охарактеризовать генетическую структуру популяций

возбудителя бурой ржавчины на территории России и оценить влияние растений-

хозяев на ее изменчивость.

Для достижения данной цели были поставлены следующие задачи:

1. Изучить структуру популяций возбудителя бурой ржавчины на мягкой

пшенице по признаку вирулентности.

2. Изучить полиморфизм популяций возбудителя бурой ржавчины на

мягкой пшенице по молекулярным маркерам (RAPD, УП-ПЦР, SSR).

3. Охарактеризовать молекулярно-генетическую структуру P. triticina на

видах-родичах пшеницы.

4. Оценить генетическое разнообразие современных российских сортов

мягкой пшеницы по устойчивости к возбудителю бурой ржавчины и определить

их влияние на изменчивость популяций патогена.

5. Охарактеризовать микроэволюционные процессы в популяциях P.

triticina в 2001-2017 гг.

Научная новизна исследований

В данной работе с привлечением анализа вирулентности и молекулярных

маркеров проведено исследование полиморфизма популяций P. triticina при

развитии на мягкой пшенице и видах-родичах.

Результаты молекулярного анализа в комплексе с вирулентностью

позволили выявить особенности микроэволюционных процессов в популяциях

фитопатогенного гриба P. triticina, паразитирующих на мягкой пшенице, в

частности охарактеризовать структуру и механизмы их изменчивости, уточнить

ареалы и миграцию спор.

Впервые охарактеризован молекулярно-генетический полиморфизм

дагестанских изолятов Р. triticina на видах-родичах пшеницы. Определена

существенная внутривидовая дифференциация патогена на растениях разной

плоидности. Подтверждено, что изменчивость, основанная на действии отбора

против определенных аллельных комбинаций, является основополагающей при
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формировании состава популяций гриба. Эти изменения затрагивают не только

генетические механизмы вирулентности патогена, но и полиморфизм

микросателлитных локусов.

Впервые в России для оценки филогенетического родства между изолятами,

полученными с разных видов-хозяев ржавчины, использован анализ

олигонуклеотидного полиморфизма (SNP). Оптимизированы методические

подходы проведения анализа молекулярного полиморфизма Р. triticina c

использованием RAPD, УП ПРЦ, SSR и SNP маркеров. Показана перспективность

использования разных типов маркеров для популяционных исследований

возбудителя бурой ржавчины.

Исследования сортов мягкой пшеницы, возделываемых в РФ, по

устойчивости к возбудителю бурой ржавчины и генетическому контролю

позволили охарактеризовать их влияние на изменчивость популяций патогена.

Оценена представленность сортов пшеницы с разными типами устойчивости к

бурой ржавчине в регионах РФ. Определена эффективность ювенильных Lr-генов

в РФ, а также выявлены эффективные сочетания Lr-генов, перспективные для

использования в селекции. В фазе взрослых растений охарактеризована

многолетняя динамика эффективности устойчивости 55 TcLr-линий в условиях

Северо-Запада.

В результате комплексных многолетних исследований (2001-2017 гг.)

охарактеризованы микроэволюционные процессы в популяциях возбудителя

бурой ржавчины на территории РФ.

Теоретическое значимость работы

Результаты исследований представляют ценность как для теоретического

понимания внутривидовой структуры и микроэволюции биотрофного гриба P.

triticina, так и для селекции злаков на устойчивость к бурой ржавчине.

Использование молекулярных маркеров позволило получить новые сведения о

структуре популяций данного патогена и уточнить характер распределения их в

пространстве
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Данная работа является продолжением многолетнего популяционного

анализа P. triticina, проводимого в ВИЗР. Сравнение результатов исследований

2001-2017 гг. с полученными ранее позволили охарактеризовать популяции P.

triticina по признаку вирулентности в ретроспективе (за 40-летний период).

Перманентный анализ популяций в течение длительного периода позволил

выявить дискретные изменения в структуре региональных популяций P. triticina.

Использование молекулярных подходов существенно дополнило результаты

анализа вирулентности и позволило уточнить микроэволюционные процессы,

произошедшие в популяции.

Изучение районированных сортов пшеницы (по устойчивости к бурой

ржавчине и генетическому разнообразию) позволило уточнить их влияние на

изменчивость популяций патогена. Оценена представленность в регионах РФ

устойчивых сортов, характеризующихся разным типом устойчивости к бурой

ржавчине. Охарактеризовано распространение Lr-генов среди сортов мягкой

пшеницы, включенных в Государственный реестр селекционных достижений.

Проведена валидация молекулярных маркеров Lr-генов и отобраны наиболее

информативные из них для маркер вспомогательной селекции (MAS).

Практическая значимость работы

Результаты исследований микроэволюционных процессов в популяциях P.


[…]

http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8853692
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8852894
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8954462
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8853698
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/9052654
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/9052440
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8853569
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8854040
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8854038
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8853691
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1 2 3 4 5 6 7

Архат 2015 ВВ,СВ,У У Lr26

R, S

Екатерина 2015 ВВ,У,ЗС В Lr34

S

Иделле 2015 СВ СУ Lr10

S

Йолдыз 2015 ВВ,ЦЧР,СВ СУ Lr1, Lr10

S

КВС Торридон 2015 Ц,ЦЧР СУ

0

Кинельская 2010 2015 СВ В Lr10 Lr9

R (Lr9 S)

Красноярская 12 2015 ВС СВ

40 S

Курагинская 2 2015 ВС В

1-5

Павлоградка 2015 ЗС В Lr10

Тулайковская 110 2015 СВ У Lr19+? 0 R

Тулунская 11 2015 ВС В Lr10

R, S

Уярочка 2015 ВС СВ Lr10 Lr26 0 R, S

Волошинка 2016 ЗС В Lr1

Канюк 2016 Ц СВ 1AL/1Rs Lr24 Lr20 0 R

Кинельская Юбилейная 2016 СВ,У СУ Lr19 0 R (Lr19 S)

Надежда Кузбасса 2016 ЗС В

30 S

Руслада 2016 ЗС, ВС В

S

Сибирская 21 2016 ЗС Lr9 0 R (Lr9 S)

Сигма 2016 ЗС СУ Lr26 30 R,S

Степная Нива 2016 ЗС В Lr1 50-70 S

Уральская Кукушка 2016 У СУ

5 R, S

Хаят 2016 СВ В Lr1 Lr34?

S

Челяба ранняя 2016 У СВ Lr9 Lr10 0 R (Lr9 S)

Арка 2017 У В

80 S

Воронежская 18 2017 ЦЧР СВ Lr10 0 S

Ингала 2017 У В Lr26 10-15 R, S

Исеть 45 2017 У В
Lr10 (в вировском Lr9,
Lr10 нет)

30 R, S

http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8853620
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756414
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756782
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8854204
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8953488
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756677
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756676
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8854210
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8757196
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8854500
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8854607
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756659
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8654146
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756302
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756426
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8755999
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8654860
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8654175
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756552
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8654205
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8756553
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8654081
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8757246
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8653995
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8757277
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1 2 3 4 5 6 7

Ликамеро 2017 СЗ,Ц,ЦЧР СВ

S

Оренбургская 23 2017 У В Lr10

S

Рима 2017 Ц СВ Lr10

S

Сонетт 2017 СЗ СВ Lr1 Lr20 0 R, S

Столыпинская 2017 ЗС В Lr9 Lr10 0 R (Lr9 S)

Тулайковская Надежда 2017 СВ СУ Lr1 Lr10 0 R, S

Ульяновская 105 2017 ВВ,СВ,У СВ Lr19 0 R (Lr19 S)

Элемент 22 2017 ЗС СВ Lr26 Lr10? 0 R,S

ЗС – Западно-Сибирский, 11 – Восточно-Сибирский, У – Уральский, СВ – Средневолжский, НВ – Нижневолжский, ВВ

– Волго-Вятский, Ц – Центральный, ЦЧР – Центрально-Черноземный, НВ – Нижневолжский, СК – Северо-Кавказский,

СЗ - Северо-Западный.

н.я. – нижний ярус, в.я. – верхний ярус

R – устойчивость, тип реакции 0, 0;, 1, 2; S – восприимчивость, тип реакции 3, 4; R (Lr9 S или Lr19 S) – устойчивость ко

11ем клонам и популяциям, кроме вирулентых к Lr9 или Lr19 соответственно; R,S – варьирование типа реакции в

зависимости от используемых клонов или популяций.

В – восприимчивый, СВ – средневосприимчивый, СУ – среднеустойчивый, У – устойчивый.

http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8558204
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8653477
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8653603
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8757278
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8654764
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8558186
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8557982
http://reestr.gossort.com/reestr/sort/8558798
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