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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Гультяевой Елены Ивановны

«Генетическая структура популяций Puccinia triticina в России и ее изменчивость

под влиянием растения-хозяина», представленной к защите на соискание степени

доктора биологических наук по специальности 03.02.12 - микология.

Основные научные результаты и их актуальность.

Особенностью диссертационной работы Е.И. Гультяевой является

комплексный подход, охватывающий как изучение распространения одного из

вредоносных фитопатогенов Puccinia triticina (бурая ржавчина) в России, так и

оценку генетической структуры популяций и вклада растения-хозяина в

изменчивость популяции изучаемого фитопатогенного гриба. Впервые

выполнены работы по оценке генетической изменчивости популяций P. triticina,

паразитирующих на мягкой пшенице в девяти регионов России с 2001 по 2017

гг.. Сравнение полученных результатов с данными многолетних исследований,

проводимых ранее в ВИЗР, позволили оценить изменчивость популяций P.

triticina за 40-летний период. В ходе работы с привлечением анализа

вирулентности и различных молекулярных маркеров выявлены особенности

микроэволюционных процессов в популяциях фитопатогенного гриба, в том

числе охарактеризованы механизмы изменчивости, уточнены ареалы популяций

и пути миграции спор.

Актуальность исследований Е.И. Гультяевой очевидна, так как в настоящий

момент таких систематизированных исследований, направленных на изучение

генетической структуры популяций P. triticina, распространенных в России в

последние годы, проведено не было. Полученные данные по оценке

вирулентности популяций бурой ржавчины из различных регионов России на

обширной коллекции яровых и озимых сортов мягкой пшеницы, а также

идентификация генов авирулентности в изучаемых популяциях, имеют важное

практическое значение для планирования направления селекционного процесса в

различных регионах России.

Общее количество научных публикаций по теме работы в журналах,

входящих в перечень международных реферативных баз данных и список ВАК,

дополнительно свидетельствуют об актуальности и значимости исследований.
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Степень обоснованности научных положений и выводов,

сформулированных в диссертации, достоверность полученных результатов.

Выносимые на защиту научные положения основаны на большом фактическом

материале, полученных автором. В ходе работы на основании комплексного

подхода с использованием фитопатологических и молекулярных методов, а также

на основании сравнительного анализа изменчивости популяций фитопатогенного

гриба и разнообразия генов устойчивости, присутствующих в сортах мягкой

пшеницы, установлен основной фактор микроэволюции P. triticina на территории

РФ.

Не вызывает сомнений достоверность полученных результатов и выводов,

сформулированных в диссертации, так как при оценке вирулентности

использовались тестерные линии и сорта пшеницы с 56-ю Lr-генами, для изучения

структуры популяций было получено 4927 монопустыльных изолятов, устойчивость

к бурой ржавчине была охарактеризована для 294 сортов озимой и 213 яровой

пшеницы.

Достоверность результатов подтверждается их воспроизведением, а для

характеристики внутрипопуляционного разнообразия проводился тщательный

статистический анализ.

Общая оценка работы. Диссертация состоит из 312 страниц, включая

приложения. Оформлена по стандартной схеме и содержит все необходимые

разделы, содержит 33 рисунка и 52 таблицы. При прочтении главы «Введение»

создается хорошее понимание актуальности темы исследования, автор выделяет в

отдельные разделы степень разработанности темы, цель работы, научную новизну

исследований, теоретическую и практическую значимость работы, методологию и

методы исследований, выносимые на защиту положения, апробацию результатов, а

также описание вклада автора.

Обзор литературы основан большей частью на описание биологических

особенностей P. triticina, описывает историю изучения популяций возбудителей

ржавчинных болезней по признаку вирулентности, включая результаты,

полученные в последние году, включает современные достижения в области

исследования структуры популяций фитопатогена по ДНК полиморфизму.
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 Глава «Материалы и методы» написана довольно подробно. Благоприятное

впечатление производит список образцов популяций бурой ржавчины, собранных с

видов Triticum и Aegilops, а также список изученных сортов мягкой

экспериментальных объектов, вынесенный в приложение. Обращает на сеяб

внимание разнообразие методических подходов, используемых в работе.

Раздел «Результаты и обсуждения» состоит из 6 частей, обозначенных как

главы 3 – 8, каждая из которых соответствует поставленной задаче. Все результаты

работы хорошо иллюстрированы рисунками, цифровые данные представлены в

таблицах.

Раздел «Заключение» суммирует полученные данные, позволяет обобщить

результаты и дать характеристику микроэволюционных процессов в популяциях

P. triticina на территории РФ.

Раздел «Выводы» содержит 8 пунктов, они довольно хорошо

сформулированы, соответствуют защищаемым положениям и согласуются с

результатами.

Список литературы оформлен по стандартной схеме, включает 453 источника,

в том числе основополагающие публикации, охватывающие последние достижения

по теме исследования.

Основные результаты диссертационной работы кратко суммированы в

автореферате, там дана также общая характеристика работы, включая цели и

задачи, положения выносимые на защиту, научную новизну, теоретическую и

научно-практическую значимость работы. В автореферате присутствуют все

выводы и список публикаций по теме исследования.

Основные публикации по теме диссертации опубликованы с 2000 по 2018 гг.

Диссертация и автореферат написаны грамотно и логично.

Научная новизна, теоретическая и практическая значимость.

Впервые проведен многоплановый анализ полиморфизма популяций P.

triticina, распространенных на территории РФ начиная с 2001 года. Результаты

вирулентности в комплексе с молекулярным анализом позволили выявить

направления микроэволюционных процессов в популяции фитопатогенного грибы,

выявить факторы, приводящие к изменчивости.
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Впервые дана оценка дагестанских изолятов бурой ржавчины на видах-

родичах пшеницы. Дана оценка перспективности использования различных

молекулярных маркеров для изучения популяций P. triticina.

Полученные автором результаты отражают общие закономерности

микроэволюции фитопатогена P. triticina и безусловно, вносят существенный вклад

в понимание факторов популяционной изменчивости P. triticina. Полученные

данные о вирулентности и авирулентности популяций бурой ржавчины в

различных регионах РФ является ценной информацией для селекционных работ,

направленных на формирование генетический защиты растений. Коллекция

монопустыльных изолятов и линий/сортов пшеницы с известными генами

устойчивости к бурой ржавчине могут быть применены для широкого спектра

исследований в области микологии, генетики и селекции.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации.

Результаты, полученные в данной работе, имеют как фундаментальное, так и

прикладное значение. Фундаментальный аспект может быть использован в

учебном процессе при написании учебников и коррекции лекционных курсов по

микологии и генетике. Безусловно, полученные результаты работы будут

использованы и используются в сельском хозяйстве, что подтверждается

документами о включение Гультяевой Е.И. в авторы сортов мягкой пшеницы.

Общие замечания.

1. В материалах и методах не указан источник линий Thatcher с генами Lr.

2. В подписях рисункам зачастую не хватает описания. Так, например не

дана расшифровка сокращений в подписи рис. 18, 19, 30 и рис. 25 (нет описания

для цифр 1-10) .

3. Не совсем удачная фраза на стр. 200 «Следует отметить, что все изоляты,

вирулентные к Lr9 или Lr19, характеризуются авирулентностью к Lr26. Таким

образом, сочетание этих генов может быть эффективно в защите пшеницы от бурой

ржавчины».

4. Встречаются опечатки, но в допустимых пределах.

Однако эти замечания не носят принципиальный характер и не умаляют

научно-практической значимости диссертационной работы.